Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 116/2025

Manifesta apelo ao Secretário de
Agricultura e Abastecimento do
Estado de São Paulo Guilherme Piai
Filizzola para reativar a Casa da
Agricultura de Santa Bárbara
d’Oeste SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as Casas de Agricultura desempenham
um papel crucial no apoio à agricultura familiar, oferecendo assistência técnica,
promovendo a segurança alimentar e nutricional e fomentando o
desenvolvimento rural.

CONSIDERANDO que elas atuam como ponto de referência para
os produtores, oferecendo informações, orientações e suporte para o
desenvolvimento de suas atividades, desde a produção até a comercialização
de seus produtos.

CONSIDERANDO que fornecem orientação técnica aos
produtores rurais, ajudando-os a melhorar suas práticas agrícolas, utilizar
tecnologias mais eficientes e adaptar-se às mudanças climáticas e às
demandas do mercado.

CONSIDERANDO que as Casas de Agricultura são, portanto,
parceiras fundamentais para o desenvolvimento da agricultura familiar em São
Paulo, contribuindo para a geração de renda, a segurança alimentar, a
proteção do meio ambiente e a construção de uma sociedade mais justa e
sustentável.

CONSIDERANDO que a Casa de Agricultura de Santa Bárbara já
atuou em nosso município, mas se encontra desativada e tem gerado
insatisfação dos produtores rurais do município que necessitam de orientação
técnica.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Secretário de
Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo Guilherme Piai Filizzola
para reativar a Casa da Agricultura de Santa Bárbara d’Oeste SP. (enviar
moção para Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
04

/2
02

5
05

/0
5/

20
25

 1
2:

23
 -

 C
H

A
V

E
: G

7D
5-

A
Y

U
5-

89
0P

-9
0D

A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

na Praça Ramos de Azevedo, 254 - República - São Paulo – SP CEP 01037-
010).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de maio de 2.025.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
04

/2
02

5
05

/0
5/

20
25

 1
2:

23
 -

 C
H

A
V

E
: G

7D
5-

A
Y

U
5-

89
0P

-9
0D

A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7D5AYU5890P90DA  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: G7D5-AYU5-890P-90DA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
04

/2
02

5
05

/0
5/

20
25

 1
2:

23
 -

 C
H

A
V

E
: G

7D
5-

A
Y

U
5-

89
0P

-9
0D

A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7D5AYU5890P90DA
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G7D5AYU5890P90DA
		2025-05-05T14:04:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura